0
15

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 января 2024 года

	№ 71/444

г. Липецк

О Плане работы территориальной избирательной комиссии
Липецкого района на 2024 год

Территориальная избирательная комиссия Липецкого района постановляет:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Липецкого района на 2024 год (прилагается).

2. Возложить контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Липецкого района на председателя территориальной избирательной комиссии Липецкого района Е.А.Золотухину.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА

                                                     Е.А.ЗОЛОТУХИНА
СЕКРЕТАРЬ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА

                                                      Г.Н.АТАЕВА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 января 2024 года

	№ 71/444

г. Липецк

О Плане работы территориальной избирательной комиссии
Липецкого района на 2024 год

Территориальная избирательная комиссия Липецкого района постановляет:
3. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Липецкого района на 2024 год (прилагается).

4. Возложить контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Липецкого района на председателя территориальной избирательной комиссии Липецкого района Е.А.Золотухину.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА

                                                     Е.А.ЗОЛОТУХИНА
СЕКРЕТАРЬ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА

                                                      Г.Н.АТАЕВА

УТВЕРЖДЕН

постановлением ТИК Липецкого района

от 17 января 2024 года № 71/444

План

Работы территориальной избирательной комиссии Липецкого района

на 2024 год

I. Основные направления деятельности

1.1. Осуществление подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на территории Липецкого района.

1.2. Осуществление подготовки и проведения выборов Губернатора Липецкой области.

1.3. Осуществление подготовки и проведения  выборов депутатов Совета депутатов  Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.
1.4. Координация деятельности участковых избирательных комиссий, оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи избирательным комиссиям в подготовке и проведении  выборов Президента Российской Федерации, Губернатора Липецкой области, депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации (далее – выборы).

1.5. Реализация Комплекса мероприятий территориальной избирательной комиссии Липецкого района по подготовке и проведению выборов депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.
1.6. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов на территории Липецкого района, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц в порядке, установленным федеральным законодательством.

1.7. Взаимодействие со средствами массовой информации, Общественной палатой Липецкого района и наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на территории Липецкого района.

          1.8. Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в выборах, оказание методической и консультативной помощи региональным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и иных нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее – Комиссия).

1.9. Взаимодействие с общественными объединениями и молодежными организациями Липецкого района по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав  молодых граждан Российской Федерации.

1.10. Взаимодействие с районной общественной организацией инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью.

1.11. Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов на территории Липецкого района, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.

1.12. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка на территории Липецкого района в период подготовки и проведения выборов; взаимодействие с уполномоченными органами по вопросам проведения проверок сведений о кандидатах на выборах депутатов Совета депутатов  Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.

1.13. Реализация эксплуатации и использования регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» Липецкой области при подготовке и проведении выборов.
1.14. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Липецкого района, составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов.
1.15. Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышение правовой культуры избирателей (по отдельному плану).

1.16. Работа по актуализации состава участковых избирательных комиссий и состава резерва участковых избирательных комиссий.

1.17. Рассмотрение обращений граждан, выработка предложений по совершенствованию правоприменительной практики.

1.18. Обеспечение работы по размещению в сети Интернет информации о ходе подготовки и проведения выборов, о деятельности Комиссии, участковых избирательных комиссий.

1.19. Планирование, организация и проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, Губернатора Липецкой области, Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.

1.20. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур

1.21. Документационное обеспечение деятельности Комиссии.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях

Территориальной избирательной комиссии Липецкого района

2.1. Принятие постановлений Комиссии, обеспечивающих подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации.

	январь-апрель

(по отдельному плану)

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

2.2. Принятие постановлений Комиссии, обеспечивающих подготовку и проведение выборов Губернатора Липецкой области.

	апрель-октябрь

(по отдельному плану)

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

2.3. Принятие постановлений Комиссии, обеспечивающих подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.
	весь период

(по отдельному плану)
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

2.4. Принятие постановлений Комиссии, обеспечивающих реализацию Плана мероприятий Комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2024 год.

	весь период

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

2.5. Принятие постановлений по внесению изменений в составы участковых избирательных комиссий.

	весь период

(по мере необходимости)
	 Золотухина Е.А.

 Атаева Г.Н.

Январь

2.6. Об утверждении Плана работы территориальной избирательной комиссии Липецкого района на 2024 год.

	 январь
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

2.7. О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2024 год.

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

2.8. О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года.

	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

Атаева Г.Н.

Март

2.9. Об итогах голосования на выборах Президента Российской Федерации.

	Золотухина Е.А.

Члены комиссии

Апрель

2.10. О Комплексе мероприятий территориальной избирательной комиссии Липецкого района по подготовке и проведению выборов депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.

	 Золотухина Е.А.

 Атаева Г.Н.

Май

2.11. О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Совета депутатов  Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва 8 сентября 2024 года.

                           Золотухина Е.А.

                   Атаева Г.Н.

2.12. О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период  проведения выборов в Единый день  голосования 8 сентября 2024 года.

	Золотухина Е.А.

Румянцева О.В.

Атаева Г.Н.

Июнь

Июль

2.13. О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий избирательных участков срока полномочий 2023- 2028 гг

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

2.14. Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных комиссий по подготовке и проведению выборов в единый день голосования.

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

2.15. Об образовании группы контроля за использованием регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в территориальной избирательной комиссии Липецкого района при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 8 сентября 2024 года.

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

Август

2.16. О кандидатурах, дополнительно зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий избирательных участков №15-01-№15-40 срока полномочий 2023-2028 гг. территориальной избирательной комиссии Липецкого района.

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Сентябрь

2.17. Об итогах голосования на выборах Губернатора Липецкой области.

	Золотухина Е.А.

Члены комиссии

2.18. О результатах выборов депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.
 Октябрь

Ноябрь  - Декабрь

2.19. О  плане  работы территориальной избирательной  комиссии Липецкого района на 2025 год.

	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

III.  Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Липецкого района

3.1. Организация интервью председателя Комиссии, членов Комиссии, информационное сопровождение в СМИ хода выборов, заседаний, совещаний, конкурсов и других мероприятий, проводимых Комиссией.

	весь период
	Золотухина Е.А.

Члены комиссии

Долгих Т.А.

3.2. Обеспечение информационной и технической поддержки Интернет - портала и Информационно-справочной подсистемы ГАС РФ «Выборы» Комиссии.

	весь период
	Золотухина Е.А.

Гнездилов И.В.

3.3. Размещение на сайте Комиссии в сети Интернет итогов голосования, результатов выборов.
	март, сентябрь
	Золотухина Е.А.

Гнездилов И.В.

3.4. Подготовка и размещение информационных и иных материалов Комиссии в районной газете «Сельская нива», на сайте Комиссии в сети Интернет, а также в аккаунтах Комиссии в социальных сетях.

	весь период
	Золотухина Е.А.

Гнездилов И.В.

3.5. Мероприятия по использованию бесплатной печатной площади, предоставляемой Комиссии редакцией районного периодического печатного издания газеты «Сельская нива» в соответствии с пунктом 10 статьи 12 Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации», частью 3 статьи 38 Закона Липецкой области «О выборах Губернатора Липецкой области», пунктом 3 статьи 44 Закона Липецкой области от 6 июня 2007 года № 60-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области».

	Еженедельно в период соответствующей избирательной кампании
	Золотухина Е.А.

Долгих Т.А.

IV. Мероприятия по обеспечению эксплуатации и использования                 ГАС РФ «Выборы»

4.1. Формирование и передача в ИКЛО изменений территориального фрагмента базы данных по состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля и 1 октября 2024 года.

	не позднее 15 января, 15 апреля,

5 июля, 15 октября
	Гнездилов И.В.

4.2. Проведение работ по верификации и актуализации баз данных ПРИУР, РУИП, в том числе по выявлению и удалению повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума.

	весь период
	Гнездилов И.В.

4.3. Обеспечение функционирования территориального фрагмента ГАС РФ «Выборы» в ходе подготовки и проведения выборов.

	весь период
	Гнездилов И.В.

4.4. Участие в общесистемных тренировках по использованию территориального фрагмента ГАС РФ «Выборы» при подготовке и проведении   выборов, в т.ч. с участием территориальных и участковых избирательных комиссий.

	февраль - март

август – сентябрь
	Гнездилов И.В.

4.5. Проведение совместно с сервисным Центром ООО «Комнет» мероприятий по проверке выполнения требований Положения об обеспечении безопасности информации ГАС РФ «Выборы».

	весь период
	Гнездилов И.В.

4.6. Обеспечение передачи в ИКЛО информации, связанной с обучением избирательных комиссий, комиссий референдума, резерва составов участковых избирательных комиссий, изменениями в их составах, подготовкой и проведением выборов, иной информации, и ее своевременный  ввод в базу данных ГАС РФ «Выборы».

	весь период
	Гнездилов И.В.

V. Финансовое обеспечение деятельности

территориальной избирательной комиссии Липецкого района

5.1. Принятие постановлений Комиссии по финансовому обеспечению подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, выборов Губернатора Липецкой области, выборов депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.

весь период

Золотухина Е.А.

                                                  Лоськова Е.А.

5.2. Консультирование, оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам финансирования выборов.

	март - сентябрь
	Золотухина Е.А.

Лоськова Е.А.

5.3. Планирование, организация и проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, Губернатора Липецкой области, депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.

	весь период
	Золотухина Е.А.

Лоськова Е.А.

5.4. Проведение семинаров с председателями участковых избирательных комиссий по вопросам финансового обеспечения подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, Губернатора Липецкой области, депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.

	март, август
	Золотухина Е.А.

Лоськова Е.А.

5.5. Прием отчетов участковых избирательных комиссий о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации, Губернатора Липецкой области, депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва, подготовка и сдача сводных отчетов Комиссии.
	 Март- апрель,

 сентябрь - октябрь
	  Золотухина Е.А.

  Лоськова Е.А.

VI. Документационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Липецкого района

6.1. Регистрация входящих и исходящих документов в Комиссии, распоряжений Председателя Комиссии, протоколов заседаний и постановлений Комиссии с использованием ПААДИК ПИ «Дело» ГАС РФ «Выборы».

	весь период
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

6.2. Выделение к уничтожению документов Комиссии (в том числе хранящихся у работников информационного центра Комиссии) по выборам главы администрации Липецкой области в 2019 году, не подлежащих  хранению  в связи с истечением срока хранения.

	ноябрь-декабрь
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

Гнездилов И.В.

6.3. Разработка номенклатуры дел Комиссии по выборам Президента Российской Федерации, Губернатора Липецкой области, депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.

	январь, июнь
	Атаева Г.Н.

6.4. Прием от участковых избирательных комиссий документов постоянного и временного срока хранения, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации, Губернатора Липецкой области, депутатов Совета депутатов Липецкого муниципального округа Липецкой области Российской Федерации первого созыва.

	март, сентябрь
	Атаева Г.Н.

6.5. Подготовка документов постоянного срока хранения  Комиссии для сдачи в архив.

	апрель, октябрь
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.

6.6. Взаимодействие с Архивным отделом администрации Липецкого муниципального района по вопросам обработки, хранения, передачи в архив и уничтожения документов Комиссии, связанных с подготовкой и проведением федеральных, областных и муниципальных выборов, проводимых на территории Липецкого района.

	весь период
	Золотухина Е.А.

Атаева Г.Н.